



# КОНТРОЛЬНО - СЧЁТНАЯ ПАЛАТА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

308000, г. Белгород, ул. Преображенская, 19  
тел. 27-25-77; тел./факс 27-25-80  
E-mail: [ksp@belksp.ru](mailto:ksp@belksp.ru)

Председателю Белгородской  
областной Думы

*16.08.2021* № *04/683*  
На № 631/3.2-21 от 6 августа 2021 г.

Павловой О.А.

**Уважаемая Ольга Альбертовна!**

Руководствуясь ст. 5 закона Белгородской области «О Контрольно-счётной палате Белгородской области», направляем заключение на проект закона Белгородской области «О внесении изменений в закон Белгородской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Приложение: на 10 л. в 1 экз.

С уважением,

Председатель

Е.В. Петров

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**  
**Контрольно-счётной палаты Белгородской области**  
**на проект закона Белгородской области «О внесении изменений в закон**  
**Белгородской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый**  
**период 2022 и 2023 годов»**

Заключение подготовлено на основании статьи 5 закона Белгородской области от 12 июля 2011 года № 53 «О Контрольно-счётной палате Белгородской области» по материалам, предоставленным Белгородской областной Думой.

Проект закона Белгородской области «О внесении изменений в закон Белгородской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – проект закона или законопроект) внесён на рассмотрение временно исполняющим обязанности Губернатора Белгородской области Гладковым В.В. в соответствии со статьёй 30 Устава Белгородской области.

Изменение основных характеристик областного бюджета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, установленных законом Белгородской области<sup>1</sup> (далее – Закон об областном бюджете), представлены в таблице.

Таблица № 1  
(тыс. рублей)

Наименование	Закон Белгородской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» от 26.12.2020 № 19 (в редакции от 02.06.2021)			Сумма изменений (+, -)			Проект закона Белгородской области «О внесении изменений в закон Белгородской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>ДОХОДЫ</b>	<b>111079689,5</b>	<b>100421817,8</b>	<b>105462701,8</b>	<b>14627821,4</b>	<b>12959128,1</b>	<b>-490666,1</b>	<b>125707510,9</b>	<b>113380945,9</b>	<b>104972035,7</b>
налоговые и неналоговые доходы	87830368,0	83486319,0	89093438,0	9727182,0	11912282,0	0,0	97557550,0	95398601,0	89093438,0
доля налоговых и неналоговых поступлений в общем объеме доходов	79,1	83,1	84,5	-	-	-	77,6	84,1	84,9
безвозмездные поступления	23249321,5	16935498,8	16369263,8	4900639,4	1046846,1	-490666,1	28149960,9	17982344,9	15878597,7
доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов	20,9	16,9	15,5	-	-	-	22,4	15,9	15,1
<b>РАСХОДЫ, в т.ч.:</b>	<b>116588847,0</b>	<b>107348923,8</b>	<b>110581181,1</b>	<b>11558594,6</b>	<b>14990798,5</b>	<b>2489518,2</b>	<b>128147441,6</b>	<b>122339722,3</b>	<b>113070699,3</b>
за счет безвозмездных поступлений	23249321,5	16935498,8	16369263,8	4900639,4	1046846,1	-490666,1	28149960,9	17982344,9	15878597,7
за счет собств. доходов	93339525,5	90413425,0	94211917,3	6657955,2	13943952,4	2980184,3	99997480,7	104357377,4	97192101,6

<sup>1</sup> «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» от 26.12.2020 № 19

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
в.ч. публичные нормативные обязательства	12883377,3	12894331,9	13141162,5	1274583,0	1280950,0	1214869,0	14157960,3	14175281,9	14356031,5
<b>ДЕФИЦИТ</b>	<b>-5509157,5</b>	<b>-6927106,0</b>	<b>-5118479,3</b>	<b>3069226,8</b>	<b>-2031670,4</b>	<b>2980184,3</b>	<b>-2439930,7</b>	<b>-8958776,4</b>	<b>-8098663,6</b>
% к общему объему доходов без учета безвозмездных поступлений	-6,3	-8,3	-5,7	x	x	x	2,5	9,4	9,1
<b>Верхний предел государственного долга Белгородской области</b>	<b>29802735,0</b>		<b>32034233,0</b>	<b>-4344352,0</b>	<b>-6144352,0</b>	<b>6909680,0</b>	<b>25458383,0</b>	<b>25434684,0</b>	<b>25124553,0</b>
% верхнего предела долга от налоговых и неналоговых доходов	33,9	37,8	36,0				26,1	26,7	28,2
Резервный фонд	1217658,0	1749461,7	1164162,3	0,0	0,0	0,0	1217658,0	1749461,7	1164162,3
% Резервного фонда от расходов	1,0	1,6	1,1				0,95	1,4	1,0

Общий объем доходов областного бюджета за счет дополнительных поступлений налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений на 2021 год планируется увеличить на 14 627 821,4 тыс. рублей, что на 13,2% выше значений, утвержденных Законом об областном бюджете в последней редакции (от 02.06.2021).

Всего прогнозируется поступление доходов в сумме 125 707 510,9 тыс. рублей, из них налоговые и неналоговые доходы в сумме 97 557 550,0 тыс. рублей (77,6% всех доходов), безвозмездные поступления - 28 149 960,9 тыс. рублей (22,4%).

На основании представленных главными администраторами доходов областного бюджета уточненных прогнозов поступлений налоговые и неналоговые доходы увеличиваются на 9 727 182,0 тыс. рублей, в том числе прогнозные значения по:

- налогу на прибыль увеличиваются на 8 091 003,0 тыс. рублей;
- налогу на совокупный доход – на 949 688,0 тыс. рублей;
- налогу на имущество – на 321 970,0 тыс. рублей;
- налогу на добычу полезных ископаемых - на 78 481,0 тыс. рублей;
- доходам от использования имущества – на 259 782,0 тыс. рублей, от компенсации затрат государства – на 26 258,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления в целом увеличиваются на 4 900 639,4 тыс. рублей, за счет выделения:

дотации по обеспечению сбалансированности бюджета в сумме 1 500 000,0 тыс. рублей, и дотации (гранта) за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти в сумме 773 292,9 тыс. рублей;

субсидии:

- на осуществление выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно на 255 209,0 тыс. рублей;

- на софинансирование расходных обязательств, возникающих при модернизации лабораторий медицинских организаций, осуществляющих диагностику инфекционных болезней – на 77 626,9 тыс. рублей;

- на поддержку отрасли культуры - на 20 000,0 тыс. рублей, на развитие сельских территорий - на 4 874,1 тыс. рублей;

- на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором - 304 005,5 тыс. рублей;

иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от государственных организаций:

- на финансовое обеспечение дорожной деятельности на 900 000,0 тыс. рублей;

- за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации – на 872 825,3 тыс. рублей;

- на содержание депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах и на обеспечение членов Совета Федерации и их помощников - на 2 121,6 тыс. рублей, на выплаты за классное руководство – на 28 149,2 тыс. рублей.

Кроме этого, средства Фонда реформирования ЖКХ перераспределены. На реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2021 год увеличиваются плановые назначения на 595 275,5 тыс. рублей, и в связи с переносом объема работ по модернизации систем коммунальной инфраструктуры на этап 2022 года уменьшаются на (-) 210 000,0 тыс. рублей.

Наряду с этим прогнозные значения по поступлению субсидии на государственную поддержку производства масличных культур уменьшаются на 222 740,6 тыс. рублей.

На 2022 год прогнозные значения по доходам увеличиваются на 12 959 128,1 тыс. рублей за счет увеличения прогнозных значений по налоговым и неналоговым доходам на 11 912 282,0 тыс. рублей и межбюджетных трансфертов на 1 046 846,1 тыс. рублей.

На 2023 год доходная часть уменьшается за счет перераспределения межбюджетных трансфертов на (-) 490 666,1 тыс. рублей.

В связи с этим расходы на плановый период (2022-2023 годы) также корректируются, на 2022 год увеличиваются на 14 990 798,5 тыс. рублей, на 2023 год увеличиваются на 2 489 518,2 тыс. рублей

Кроме этого, проектом закона также предусмотрено перераспределение расходов в 2021 году и плановом периоде (2022-2023 годах) между разделами, подразделами, программами, подпрограммами и мероприятиями без изменения общего объема расходов.

Расходы областного бюджета на 2021 год в целом увеличиваются на 11 558 594,6 тыс. рублей, или на 9,9% от значения, установленного Законом об областном бюджете (в редакции от 02.06.2021), и предлагаются утвердить в сумме

128 147 441,6 тыс. рублей, в том числе за счет налоговых и неналоговых доходов в сумме 99 997 480,7 тыс. рублей, безвозмездных поступлений - 28 149 960,9 тыс. рублей.

Дополнительные безвозмездные поступления (4 900 639,4 тыс. рублей) планируется направить в соответствии с их целевым назначением.

Основные изменения (в том числе и за счет федеральных средств) планируются по следующим направлениям (разделам, подразделам, программным мероприятиям).

На общегосударственные вопросы законопроектом предлагается снизить ассигнования на (-) 297 441,8 тыс. рублей, в том числе за счет снижения (перераспределения) средств резервного фонда Правительства Белгородской области (- 335 964,7 тыс. рублей) и увеличения по другим мероприятиям.

Расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность увеличиваются на 41 010,7 тыс. рублей. Планируется увеличение ассигнований на мероприятия «Обеспечение технической готовности подразделений противопожарной и спасательной служб» на 29 636,0 тыс. рублей (на приобретение автотранспорта специализированного) и на мероприятия по охране общественного порядка» на 11 000,6 тыс. рублей (приобретение лицензий программного обеспечения родительского контроля и защиты детей от негативного контента сети Интернет).

На национальную экономику плановые назначения в целом увеличиваются на 2 538 145,1 тыс. рублей за счет увеличения ассигнований на:

- водное хозяйство - на 186 000 тыс. рублей (приобретение спецтехники по очистке водных объектов);

- лесное хозяйство - на 21 525,0 тыс. рублей (субсидии учреждениям на уплату земельного налога и иных платежей в бюджет);

- транспорт - на 17 118,2 тыс. рублей (на возмещение недополученных доходов в сумме 5 700,0 тыс. рублей от льготного проезда в железнодорожном транспорте, в сумме 11 300,0 тыс. рублей - на пригородных автобусных маршрутах);

- дорожное хозяйство увеличиваются расходы на 2 609 117,5, в том числе за счет федеральных средств на 900 000 тыс. рублей;

- связь и информатику - на 125 816,7 тыс. рублей (из них на модернизацию и развитие цифровой инфраструктуры - 97 976,7 тыс. рублей);

- другие вопросы в области национальной экономики - на 39 226,0 тыс. рублей;

и снижения ассигнований на:

- общеэкономические вопросы (за счет уменьшения ранее зарезервированных средств на финансовое обеспечение мероприятий по дополнительной поддержке отраслей экономики и социальной поддержке граждан и распределение их по отраслям) на (-) 248 996,4 тыс. рублей;

- сельское хозяйство и рыбководство (в основном за счет снижения плановых назначений на производство масличных культур) - на (-) 211 661,9 тыс. рублей.

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство планируется увеличить 2 888 779,8 тыс. рублей, из них:

- на жилищное хозяйство дополнительно направляется 709 987,6 тыс. рублей (на Проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» - 591 236,1 тыс. рублей, обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов - 114 712,1 тыс. рублей, по переселению граждан из аварийного жилищного фонда - 4 039,4 тыс. рублей);

- на коммунальное хозяйство - 515 554,8 тыс. рублей, в том числе на инженерное обустройство микрорайонов массовой застройки индивидуального жилищного строительства в Белгородской области выделяется 295 156,5 тыс. рублей (*ИЖС «Крутой Лог 24, 24-А», ИЖС «Крапивенский-2,3» г.Строитель, поселок «Профессорский уголок» п.Майский, МКР ИЖС «Комсомольский 50» Белгородского района, ИЖС «Теплый Колодезь» Губкинского городского округа, МКР ИЖС «Строитель», с.Незнамово Старооскольского городского округа, ИЖС «Прохоровка» и другие*), Проект «Жилье» - 5 398,3 тыс. рублей, подпрограмму «Развитие и модернизация коммунального комплекса Белгородской области» - 214 399,9 тыс. рублей.

- на благоустройство дополнительно направляется 1 659 453,2 тыс. рублей, на другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства - 3 784,2 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования на охрану окружающей среды снижаются на (-) 94 984,6 тыс. рублей, в основном за счет снижения расходов на мероприятия подпрограммы «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Белгородской области».

Расходы по разделу «Образование» в целом планируется увеличить на 1 734 498,4 тыс. рублей, в том числе на:

- дошкольное образование дополнительно выделяется 379 707,2 тыс. рублей;

- общее образование - 922 355,0 тыс. рублей (из них на Проект «Современная школа» - 316 672,4 тыс. рублей, подпрограмму «Обеспечение создания новых мест в общеобразовательных организациях Белгородской области» - 329 929,0 тыс. рублей);

- дополнительное образование детей – 37 508,7 тыс. рублей.

- среднее профессиональное образование - 159 711,0 тыс. рублей (в основном субсидии бюджетным и автономным учреждениям на капитальные вложения, выплаты за классное руководство и другие расходы;

- молодежную политику - 41 322,7 тыс. рублей (из них на мероприятие «Создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Белгородской области» 30 360,0 тыс. рублей).

- профессиональную переподготовку подготовку и повышение квалификации - 1 280,0 тыс. рублей, научные исследования в области образования - 95,0 тыс. рублей, на другие вопросы в области образования – 190 325,8 тыс. рублей.

По разделу «Культура, кинематография» увеличиваются расходы на 101 181,6 тыс. рублей, в основном на капитальные вложения, на сохранение памятников истории культуры (из них 25 316,0 тыс. рублей на строительство

культурно-просветительского центра, посвященного памяти ликвидаторов аварии на Чернобыльской АЭС п. Волоконовка, 13 635,0 тыс. рублей на капитальный ремонт объектов культурного наследия регионального значения «Аптека Турминского» и объекта культурного наследия регионального значения «Дом жилой» г. Старый Оскол, ул. Ленина, д. 41).

На развитие здравоохранения дополнительно предлагается направить 2 298 638,3 тыс. рублей.

На стационарную помощь увеличиваются расходы на 1 328 408,3 тыс. рублей, в том числе на подпрограмму «Развитие первичной медико-санитарной помощи» дополнительно выделяется 174 096,9 тыс. рублей, на совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» - 605 078,0 тыс. рублей, совершенствование системы территориального планирования дополнительно направляется 501 891,7 тыс. рублей, охрану здоровья матери и ребенка 44 486,0 тыс. рублей.

На развитие и осуществление амбулаторной помощи ассигнования увеличиваются на 137 821,5 тыс. рублей, развитие скорой медицинской помощи - на 80 927,3 тыс. рублей, заготовку, переработку, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее компонентов – на 1 910,7 тыс. рублей, на санаторно-оздоровительную помощь снижаются плановые назначения на (-) 26 619,5 тыс. рублей.

На решение других вопросов в области здравоохранения плановые назначения увеличиваются на 776 190,0 тыс. рублей (из них на финансовое обеспечение обязательного медицинского страхования» на 773 749,3 тыс. рублей).

На решение вопросов в области социальной политики (охрана семьи и детства, социальное обеспечение населения, выплаты отдельным категориям граждан и на другие вопросы в области социальной политики) дополнительно проектом закона предлагается направить 1 298 612,2 тыс. рублей, в том числе на оплату ежемесячных денежных выплат лицам, родившимся в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года (Дети войны) - 902 158,0 тыс. рублей, осуществление выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно - на 255 209 тыс. рублей (федеральные средства).

Расходы на физическую культуру в целом предлагается увеличить на 118 865,8 тыс. рублей, в основном за счет увеличения расходов на развитие массового спорта на 20 496,2 тыс. рублей, спорта высших достижений - на 12 636,5 тыс. рублей и на другие вопросы в области физической культуры и спорта - на 85 733,1 тыс. рублей, которые, в том числе, планируется направить на устройство спортивных площадок МБОУ «СОШ № 4 г. Новый Оскол», МБОУ «Поповская СОШ» и МБОУ «Вознесенская СОШ» Шебекинского района, подготовку основания для создания физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа в г.Белгороде, строительство центра для занятий художественной гимнастикой, прыжками на батуте и спортивной акробатикой в г.Белгороде,

строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в п.Уразово Валуйского городского округа и другие).

На поддержку средств массовой информации на обеспечение информирования населения области о приоритетных направлениях региональной политики плановые назначения увеличиваются на 178,6 тыс. рублей.

Расходы на обслуживание государственного долга снижаются на (-) 135 068,0 тыс. рублей (в связи с сокращением государственного долга и фактической потребности на его обслуживание).

Межбюджетные трансферты общего характера муниципальным образованиям законопроектом увеличиваются на 1 066 178,5 0 тыс. рублей, в том числе дополнительно выделяются дотации в сумме 833 392,4 тыс. рублей и субсидии на компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы муниципальных учреждений области в сумме 232 786,1 тыс. рублей.

Общий объем межбюджетных трансфертов, передаваемых местным бюджетам, с учетом изменений на 2021 год составит 53 429 945,8 тыс. рублей, или 41,7% от общего объема расходов областного бюджета.

Общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2021 год увеличивается на 1 274 583,0 тыс. рублей, на 2022 год - на 1 280 950,0 тыс. рублей, на 2023 год - на 1 214 869,0 тыс. рублей и предлагается к утверждению в сумме 14 157 960,3 тыс. рублей, 14 175 281,9 тыс. рублей и 14 356 031,5 тыс. рублей, соответственно.

Размер резервного фонда Правительства Белгородской области на 2021 год остается неизменным в сумме 1 217 658,0 тыс. рублей, или 0,95% от общей суммы расходов, что находится в рамках статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Проектом закона предусматривается в отдельных случаях уменьшение, (увеличение) субсидий бюджетным и автономным учреждениям на выполнение государственного задания, что в соответствии с пунктом 3 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» требует соответствующего изменения государственного задания.

Вносимые изменения, как было отмечено ранее, также предусматривают перераспределение средств областного бюджета (в том числе и без изменения общего объема расходов) между программными мероприятиями государственных программ Белгородской области, что требует внесения соответствующих изменений в государственные программы Белгородской области<sup>2</sup>.

Проектом закона верхний предел государственного долга области в трехлетнем периоде планируется к снижению, в 2021 году на (-) 4 344 352,0 тыс. рублей, в 2022 году на (-) 6 144 352,0 тыс. рублей, в 2023 году на (-) 6 909 680,0 тыс. рублей (за счет уменьшения заимствований по выпуску ценных бумаг, коммерческих кредитов и уменьшения гарантий), и предлагается к утверждению

---

<sup>2</sup> В соответствии с п. 5.3 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Белгородской области, утвержденного постановлением Правительства Белгородской области от 27.05.2013 № 202-пп.



на 1 января 2022 года в объеме 25 458 383,0 тыс. рублей, на 1 января 2023 года в объеме 25 434 684,0 тыс. рублей, на 1 января 2024 года - 25 124 553,0 тыс. рублей.

Планируемые государственные заимствования в виде ценных бумаг в 2021 году сокращаются законопроектом на 3 000 000 тыс. рублей (всего со снижением к первоначальному бюджету на 8 500 000 тыс. рублей), то есть полностью исключаются в 2021 году заимствования в виде ценных бумаг. Кроме этого, проектом закона на 2021 год снижаются государственные гарантии Белгородской области с 2 458 245 тыс. рублей до 1 113 893 тыс. рублей (на 1 344 352 тыс. рублей).

На 2022 год и 2023 год уменьшаются долговые обязательства по ценным бумагам на 4 800 000,0 тыс. рублей ежегодно, по государственным гарантиям в 2022 году на 1 344 352,0 тыс. рублей в 2023 году - на 909 680,0 тыс. рублей, а также в 2023 году предусмотрено снижение долговых обязательств по коммерческим кредитам на 1 200 000,0 тыс. рублей.

К общему объему доходов без учета безвозмездных поступлений объем государственного долга в 2021-2023 годах составляет, соответственно, 26,1%, 26,7% и 28,2% и находится в рамках параметров, установленных статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и не превышает значения, предусмотренные Соглашениями, заключенными Министерством финансов Российской Федерации и Правительством Белгородской области от 18 мая 2015 года № 01-01-06/06-62, от 29 сентября 2015 года № 01-01-06/06-157, от 20 февраля 2016 года № 01-01-06/06-24, от 21 июля 2016 года № 01-01-06/06-124, от 24 апреля 2017 года № 01-01-06/06-135, от 17 ноября 2017 года № 01-01-06/06-275 о предоставлении бюджету Белгородской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Белгородской области<sup>3</sup>.

В связи с этим также актуализированы источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов и программа государственных внутренних заимствований Белгородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета на 2021 год представлены ниже в таблице:

Таблица № 2  
(тыс. рублей)

№ п/п	Вид источника финансирования дефицита бюджета	Сумма
1	2	3
1.	Погашение государственных ценных бумаг Белгородской области, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации	-4 530 000

<sup>3</sup>На 1 января 2022 года доля общего объема государственного долга области не должна превышать должна 46% от суммы доходов бюджета за 2021 год за исключением безвозмездных поступлений, в том числе по ценным бумагам не более 34,0%. Прогнозный показатель (согласно законопроекту) равен 26,1% и 16,06%, соответственно.

1	2	3
2.	Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	-409 131
3.	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	7 296 006,7
4.	Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	83 055
	Всего средств, направленных на финансирование дефицита	2 439 930,7

Как видно из приведенных данных, основным источником финансирования дефицита бюджета является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов, которое прогнозируется в сумме 7 296 006,7 тыс. рублей, а также поступления иных источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов в сумме 83 055,0 тыс. рублей (возврат бюджетного кредита, предоставленного Старооскольскому городскому округу).

Наряду с этим планируется погашение ранее выпущенных государственных ценных бумаг Белгородской области в объеме (-) 4 530 000,0 тыс. рублей и погашение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме (-) 409 131,0 тыс. рублей (по графику).

Законопроектом также дополняются и вносятся изменения в отдельные коды бюджетной классификации в соответствии с приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

Кроме этого, статьей 18 проекта закона на основании статьи 217 БК РФ закрепляются основания для внесения изменений в 2021 году в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в закон (решение) в случае использования (перераспределения) средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований в объеме до 3 000 000,0 тыс. рублей, по решениям Правительства Белгородской области.

#### В результате вносимых изменений:

Прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета на 2021 год составит 125 707 510,9 тыс. рублей, общий объем расходов областного бюджета – 128 147 441,6 тыс. рублей.

Дефицит областного бюджета на 2021 год предлагается уменьшить на (-) 3 069 226,8 тыс. рублей (за счет уменьшения выпуска ценных бумаг в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей и изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета на 69 226,8 тыс. рублей) и прогнозируется в сумме (-) 2 439 930,7 тыс. рублей, или 2,5% к общему объему доходов без учета безвозмездных поступлений, что соответствует параметрам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.

На 2022 год общий объем доходов прогнозируется в объеме 113 380 945,9 тыс. рублей, на 2023 год - 104 972 035,7 тыс. рублей.

Бюджетные расходы на 2022 год прогнозируются в сумме 122 339 722,3 тыс. рублей, на 2023 год - 113 070 699,3 тыс. рублей.

Дефицит на плановый период прогнозируется на 2022 год в сумме (-) 8 958 776,4 тыс. рублей, на 2023 год в сумме (-) 8 098 663,6 тыс. рублей, или 9,4% и 9,1% к объему налоговых и неналоговых доходов бюджета, соответственно.

Контрольно-счётная палата Белгородской области не имеет возражений по рассмотрению проекта закона Белгородской областной Думой.

Председатель  
Контрольно-счётной палаты  
Белгородской области



Е.В. Петров